


Habibi Palippui
Rasdianan Zakariah
Hasdinar Umar

PERENCANAAN BANGUNAN
PENGOLAH AIR LIMBAH




PERENCANAAN BANGUNAN PENGOLAH AIR LIMBAH

Penulis : Habibi Palippui, Rasdiana Zakariah, Hasdinar Umar
Penyunting : Marwati, S.Sos.

Tata sampul : Rezkiawati, S.Pd.

Tata isi : Asjmi, ST.

Cetakan Pertama, September 2023
ISBN XXX-XXX-XX-XXXX-X

Penerbit Professorline

# JI. Dg. Ngadde Raya, Parangtambung, Makassar,
Sulawesi Selatan, Indoneisa

2 professorline123@gmail.com
adminbook@professorline.com

% +62853-4177-7525

& www.professorline.com

Hak cipta dilindungi oleh undang-undang.
Dilarang mengutip dan memperbanyak sebagian atau seluruh isi buku
baik secara elektronik maupun mekanik tanpa izin tertulis
[...]
7.9 Soal Latihan ... 255
7.20 KeSIMPUIAN.........ooiieiieee e 256
BAB VI PERENCANAAN DAN PERHTUNGAN DIVENSI UNIT
PENGOLAHAN AIR LIMBAH.........oomvetimeereneesessessmssssssssssssssssssssssssasssssasesssanssssans 261
8.1 Pendahuluan ............ccooooiiii 261
8.2 MASTEN PlAN ...ttt 262
8.3 EStimasi Debit ... 266
8.4 Pengolanan ..........ccouiiiiiiiiii e 271
8.5 Debit ProdukSi.........cooooeieiii 275
8.6 Proses Pentahanan Pradesain ...........ccccocvveeeiiciieee v 277
8.7 Periode Perencanaan ............ccccoeeveeeeeeeeeeee 278
8.8 Pemilinan ProSES ... 280
8.9 Luas Lahandan Tata LetaK ..........ccoeveveeeiiiiieeieeeeeeeeeeee 282
8.10 Desain: Perhitungan Unit..........cocoveiiiiiniinniiiie e 283



T Y Y- | I 1= 1 | = T TR 285

8.12 Kesimpulan

DAFTAR PUSTAKA ... oceeereetseetssesssessesssessssss s ssassssssssssssssessssssssssssssssssssans

Vi



DAFTAR GAMBAR

Gambar 1. 1 Contoh Desain Bak Penampung Air LImbah...........ccneennceenn. 3
Gambar 1. 2 Contoh Sketsa Modifikasi Bak EKUAIISASI ...........omeeeermeeeesnmeeesnnnas 4
Gambar 1. 3 Denah Bangunan Penangkap Pasir Tipe Pusarr ...t 14
Gambar 1. 4 Potongan Memanjang Bangunan Penangkap Pasir ................. 15
Gambar 1. 5 Potongan Melintang Bangunan Penangkap Pasir ..., 15

Gambar 1. 6 Perusakan Double layer; (a) Koloid Stabil, (b) Penambahan
Koagulan Menetralkan Muatan Double layer, (c) Aglomerasi
Partikel terdestabilkan Jembatan POlIMEY .........oeeeeevnmeresens 31
Gambar 1. 7 Penetralan Muatan; (a) Zeta Potensial, (b dan c) Penurunan
Zeta Potensial karena Kompresi Lapisan lon, (d) Adsorpsi dan

Penetralan MUBEAN.............eeeseeeessseeesssssessssssesessssssssssssesseseas 32
Gambar 2.1 Tahapan-tahapan Perencanaan Pengolahan.... veennn. 46
Gambar 2. 2 Skema Proses Pengolahan Air Limbah di Kolam Aera3|

FAKUIALI .....ceeevveseeceesssssseessssssessssssssssessesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssans 56
Gambar 2. 3UASB ........ooiiiie e 85
Gambar 2. 4 Zona dan Komponen pada Reaktor Upflow anaerobic sludge

Dlanket (UASB).......cooouiiieiiiiiee e 86
Gambar 3. 1 Bak Equalisasi/Sumur Pengumpul............................106
Gambar 3. 2 Bak Pemisah Lemak/Minyak ...........cccccoviivireiiinnnnnnns 114
Gambar 5. 1Klasifikasi Proses Pengolahan Air Limbah Biologs ............169
Gambar 5. 2 Diagram Proses Pengolahan Air Limbah dengan Proses

Lumpur Aktif Standar (Konvensional) ...........c.ccccueenee. 172
Gambar 5. 3 Proses Step aeration ........ccccoccveeeeiiieenesniiienessnieeee s 173
Gambar 5. 4 Proses Contact stabilization ...........ccccooceeviieeiiieeennen. 174
Gambar 5. 5 Proses High Rate Aeration .........ccccccccevevviiieeeiiiieeennns 175
Gambar 5. 6 Proses PUre OXYgeN ........coccueeieeeriieeiiieeesieeesvee e 176
Gambar 5. 7 Proses Oxidation ditCh.............ccceviieeiiiecniiieeciee e, 178
Gambar 5. 8 Klasifikasi cara Pengolahan Air Limbah dengan proses

Film Mikro-Biologis (Proses Biofilm)...........cccceeviinenn. 181
Gambar 5. 9 Mekanisme Proses Metabolisme didalam Sistem Biofilm181
Gambar 5. 10 Metode Trickling filter............ccooeviieieiiiiiie e 183
Gambar 5. 11 Rotating biological contactor ............cccccevvieeiiieennnen. 185



Gambar 7. 1 Tangki Septik Konvensional ............ccccccooeveeeeiiiiiieeens 234
Gambar 7. 2 Modefikasi Tangki SeptiK.........ccccvviiereiiiiineeeiiiiieeens 235
Gambar 7. 3 Skema Anaerobik Baffle Reactor ...........cccccccevvveennnen. 241
Gambar 7. 4 Gambar (a) Denah Unit Anaerobic filter, (b) Potongan A-

A Anaerobic filter, (c) Potongan B-B Anaerobic filter ..247
Gambar 8. 1 Contoh Proses Penyusunan (Master plan) ................. 265

viii



BAB |
SISTEM PENGOLAHAN AIR LIMBAH SECARA
FISIK-KIMIA

Informasi Bab |

Sasaran Pembelajaran dari Bab ini adalah mahasiswa yang
mengambil mata kuliah Perencanaan Bangunan Pengolah Air
Limbah. Tidak ada prasyarat kemampuan yang harus dimiliki oleh
mahasiswa untuk mengikuti Bab | ini. Materi dalam bab ini menjadi
dasar dalam mempelajari sistem pengolahan air limbah. Setelah
mempelajari materi ini, mahasiswadiharapkan mampu menjelaskan
dan memahami mengenai sistem pengolahan air limbah secara
fisik-kimia. Bentuk pembelajaran kuliah disajikan dengan metode
diskusi secara luring. Kriteria, bentuk, dan bobot penilaian diuraikan
di RPS (Rancangan Pembelajaran Semester).

1.1 Pendahuluan

Sistem pengolahan air limbah secara fisik-kimia adalah sistem
yang menggunakan prinsip-prinsip fisika dan kimia untuk
menghilangkan zat-zat pencemar yang terdapat dalam air limbah.
Tujuan dari sistem ini adalah untuk menghasilkan air yang bersih dan
aman bagi lingkungan dan kesehatan manusia.

Proses pengolahan air limbah secara fisik-kimia meliputi beberapa
tahapan, yaitu:

1. Pengolahan secara fisika: Tahap ini bertujuan untuk memisahkan
partikel-partikel padat yang tersuspensi atau terlarut dalam air
limbah. Metode yang digunakan antara lain adalah penyaringan,
sedimentasi, pengapungan, dan adsorpsi. Penyaringan adalah
metode yang paling sederhana dan murah, namun hanya efektif
untuk partikel berukuran besar. Sedimentasi adalah metode yang

1



memanfaatkan gaya gravitasi untuk mengendapkan partikel berat
di dasar tangki. Pengapungan adalah metode yang memanfaatkan
gelembung gas untuk mendorong partikel ringan ke
permukaan. Adsorpsi adalah metode yang memanfaatkan bahan
penyerap seperti karbon aktif untuk menyerap zat-zat terlarut
dalam air limbah.

2. Pengolahan secara kimia: Tahap ini bertujuan untuk mengubah
sifat kimia dari zat-zat pencemar dalam air limbah. Metode yang
digunakan antara lain adalah koagulasi, flokulasi, presipitasi,
oksidasi, reduksi, dan penyesuaian pH. Koagulasi dan flokulasi
adalah metode yang menggunakan bahan kimia seperti alum, besi,
atau polimer untuk membentuk gumpalan-gumpalan padat yang
mudah dipisahkan dari air. Presipitasi adalah metode yang
menggunakan bahan kimia seperti kapur, soda api, atau garam
untuk mengendapkan zat-zat terlarut seperti logam berat atau
fosfat. Oksidasi dan reduksi adalah metode yang menggunakan
bahan kimia seperti klorin, ozon, atau hidrogen peroksida untuk
menghancurkan zat-zat organik beracun atau mengubah bentuk
kimia dari zat-zat pencemar. Penyesuaian pH adalah metode yang
menggunakan bahan kimia seperti asam, basa, atau gas karbon
dioksida untuk menjaga keseimbangan asam-basa dalam air
limbah.

Sistem pengolahan air limbah secara fisik-kimia memiliki beberapa
kelebihan dan kekurangan. Kelebihannya antara lain adalah dapat
menghilangkan zat-zat pencemar dengan efektif dan cepat, dapat
menangani berbagai jenis air limbah dengan konsentrasi tinggi, dan
dapat meningkatkan kualitas air limbah sebelum dilanjutkan ke tahap
biologis. Kekurangannya antara lain adalah membutuhkan biaya
operasional dan perawatan yang tinggi, menghasilkan lumpur atau
endapan yang banyak dan sulit diolah, dan dapat menimbulkan
dampak negatif bagi lingkungan akibat penggunaan bahan kimia.



1.2 Sumur Pengumpul (Bak Ekualisasi)

Sumur pengumpul (bak ekualisasi) adalah salah satu unit dalam
sistem pengolahan air limbah (IPAL) yang berfungsi untuk
menampung dan menyamakan kualitas dan kuantitas air limbah
sebelum masuk ke unit pengolahan selanjutnya. Kualitas air limbah
yang dimaksud meliputi parameter fisik, kimia, dan biologi, seperti
suhu, pH, BOD, COD, TSS, nitrogen, fosfor, dan mikroorganisme.
Kuantitas air limbah yang dimaksud adalah debit atau laju alir air
limbah yang dapat bervariasi tergantung pada sumber dan waktu
pembuangan. Sumur pengumpul berperan penting untuk menghindari
fluktuasi kualitas dan kuantitas air limbah yang dapat mempengaruhi
kinerja unit pengolahan selanjutnya.

(@) (b) (c)

Gambar 1. 1 Contoh Desain Bak Penampung Air Limbah [1]

Sumur pengumpul dapat dilengkapi dengan beberapa komponen
tambahan untuk meningkatkan efisiensi dan efektivitasnya.
Komponen-komponen tersebut antara lain:

1. Bak penangkap lemak (oil and grease): Bak ini berfungsi untuk
menyaring minyak dan lemak yang mungkin masuk ke dalam
sumur pengumpul dari sumber air limbah. Minyak dan lemak dapat
mengganggu proses pengolahan air limbah karena dapat
menghambat pertumbuhan mikroorganisme, mengurangi transfer
oksigen, dan menyebabkan bau busuk. Bak penangkap lemak

3



biasanya berbentuk kotak atau silinder dengan ukuran yang
disesuaikan dengan debit air limbah. Bak ini dilengkapi dengan
saluran masuk dan keluar serta katup pembuangan untuk
membuang minyak dan lemak yang terkumpul di permukaan bak.
Bar screen: Bar screen berupa kawat yang terbuat dari stainless
steel yang dipasang di saluran masuk sumur pengumpul untuk
menyaring benda-benda kasar seperti sampah plastik, kertas, atau
kain. Benda-benda kasar ini dapat menyumbat saluran atau pompa
air limbah serta mengurangi kapasitas sumur pengumpul. Bar
screen harus dibersihkan secara berkala untuk menghilangkan
benda-benda kasar yang tersangkut di antara kawat-kawatnya.
Pompa: Pompa digunakan untuk mengalirkan air limbah dari
sumur pengumpul ke unit pengolahan selanjutnya. Pompa harus
dipilih sesuai dengan debit dan tekanan air limbah yang diinginkan.
Pompa juga harus dilengkapi dengan sistem kontrol otomatis atau
manual untuk mengatur waktu dan durasi pengoperasiannya.

Ballle Aerafion Tank
- - $ 1 ; ] 3 o |-
Bk miﬂn S “» Zara at 10400
Pengumgul Bl Pengendapan 3
T | =
Zona
aa | = i et =1 =
Infiunt LZﬂ'“
: Pompa ! i 2 200.00
Subimersibe o +SUU L 150,00
] “, | N 7
- 0 n . ] z = * v g = i =
| 1 1 L] i
(N ] I [ !
34000 310,00 135 00—=+=—145 ————300 00—+

Pesforaled Saluzan ke

Gambar 1. 2 Contoh Sketsa Modifikasi Bak Ekualisasi [2]

Kriteria desain untuk sumur pengumpul yang penting adalah waktu

detensi, yaitu waktu yang dibutuhkan oleh air limbah untuk mengalir
dari titik masuk hingga titik keluar sumur. Waktu detensi ini harus cukup
untuk menyamakan kualitas dan kuantitas air limbah, tetapi tidak
terlalu lama sehingga tidak terjadi proses anaerobik yang dapat
menghasilkan bau busuk. Waktu detensi yang umum digunakan

4



berkisar antara 1-2 jam. Selain itu, dimensi sumur pengumpul harus
disesuaikan dengan debit air limbah yang akan ditampung. Selain
waktu detensi dan dimensi sumur pengumpul, ada aspek-aspek lain
yang perlu dipertimbangkan, seperti:

1.

Kecepatan alir air limbah di dalam sumur pengumpul. Kecepatan
alir ini harus rendah agar tidak terjadi pengadukan yang dapat
mengganggu proses penyamaan kualitas dan kuantitas air limbah.
Kecepatan alir yang umum digunakan berkisar antara 0,1-0,3
m/detik.

Aerasi atau pengudaraan di dalam sumur pengumpul. Aerasi dapat
dilakukan dengan menggunakan blower atau diffuser untuk
menyuplai oksigen ke dalam air limbah. Aerasi dapat membantu
mengurangi bau busuk, meningkatkan oksigen terlarut, dan
mengaktifkan mikroorganisme aerobik di dalam air limbah. Aerasi
yang umum digunakan berkisar antara 0,5-1 kg O2/m? air limbah.
Pengadukan atau mixing di dalam sumur pengumpul. Pengadukan
dapat dilakukan dengan menggunakan pompa atau mixer untuk
mencampur air limbah secara merata. Pengadukan dapat
membantu menyamakan kualitas dan kuantitas air limbah serta
mencegah terjadinya stratifikasi atau pemisahan lapisan air limbah
berdasarkan berat jenisnya. Pengadukan yang umum digunakan
berkisar antara 10-20 W/m? air limbah.

Rumus untuk perhitungan sumur pengumpul adalah sebagai

berikut;

V=0xtd 1.1

Dimana:

V= Volume sumur pengumpul
Q= Dehbit air limbah

Td= Waktu detensi

4

A=— 1.2

H



Dimana:

A= Luas penampang sumur pengumpul
V= Volume sumur pengumpul

H= Kedalaman sumur pengumpul

L =— 1.3
B

Dimana:
L= Panjang sumur pengumpul
A= Luas penampang sumur pengumpul
B= Lebar sumur pengumpul (B)
Contoh perhitungan:
Debit air limbah (Q) = 10 m3/hari
Waktu detensi (td) = 2 menit = 0,033 jam
Kedalaman sumur pengumpul (H) =2 m
Lebar sumur pengumpul (B) =1 m

e Volume sumur pengumpul (V) =10 x 0,033

=0,33m3

e Luas penampang sumur pengumpul (A) = %

=0,165 m2

e Panjang sumur pengumpul (L) = &165

=0,165m

1.3 Saringan Sampah (Bar screen)

Saringan sampah (bar screen) adalah salah satu peralatan yang
digunakan untuk memisahkan benda-benda padat yang berukuran
besar atau kasar dari air limbah. Saringan sampah berfungsi untuk
melindungi pompa dan peralatan lainnya dari kerusakan akibat benda-
benda asing yang masuk ke dalam sistem pengolahan air limbah.



Saringan sampah juga dapat mengurangi beban padatan tersuspensi
dan lemak pada proses pengolahan selanjutnya.

Saringan sampah dapat dibedakan menjadi dua jenis, yaitu
saringan kasar (coarse screen) dan saringan halus (fine screen).
Saringan kasar memiliki jarak antara batang (bar) yang lebih besar,
yaitu antara 32-100 mm. Saringan kasar biasanya diletakkan pada
awal proses, di depan stasiun pompa atau unit pemisah pasir (grit
chamber). Saringan kasar dapat dibersihkan secara manual atau
mekanik. Untuk pembersihan secara manual, biasanya digunakan
untuk instalasi pengolahan air limbah kapasitas kecil. Untuk
pembersihan secara mekanik, biasanya digunakan alat seperti rakit,
rantai, atau sikat yang bergerak secara otomatis untuk mengangkat
benda-benda padat yang tersangkut pada saringan.

Saringan halus memiliki jarak antara batang (bar) yang lebih kecil,
yaitu antara 1,5-13 mm. Saringan halus biasanya diletakkan di
belakang saringan kasar atau di depan unit pengolahan sekunder,
seperti trickling filter atau activated sludge. Saringan halus harus
dibersihkan secara mekanik, karena benda-benda padat yang
tersangkut pada saringan lebih sulit untuk dilepaskan secara manual.
Saringan halus juga dapat dibedakan menjadi fixed screen dan
movable screen. Fixed screen adalah saringan yang dipasang secara
permanen dengan posisi vertikal, miring, atau horizontal. Movable
screen adalah saringan yang dapat bergerak secara periodik untuk
membersihkan diri dari benda-benda padat yang menempel [3].

1. Kriteria Saringan Sampah (Bar screen)

Beberapa kriteria perencanaan saringan sampah adalah sebagai
berikut :

a. Jarak antara batang (bar) yang digunakan untuk menyaring benda-
benda padat dari air limbah. Jarak ini biasanya berkisar antara 1-2
inci (25-50 mm) untuk saringan kasar dan 0,06-0,25 inci (1,5-6 mm)
untuk saringan halus.

b. Tebal batang (bar) yang digunakan untuk membentuk kerangka
saringan. Tebal ini biasanya berkisar antara 0,8-1 inci (20-25 mm)

7



untuk saringan kasar dan 0,2-0,4 inci (5-10 mm) untuk saringan
halus.

c. Kecepatan aliran air limbah saat melalui saringan. Kecepatan ini
harus dijaga agar tidak terlalu tinggi atau terlalu rendah, agar tidak
menyebabkan penumpukan benda-benda padat atau kehilangan
head yang berlebihan. Kecepatan ini biasanya berkisar antara 0,3-
0,75 m/detik.

d. Panjang penampang batang yang digunakan untuk menentukan
luas permukaan saringan. Panjang ini biasanya berkisar antara 1-
1,5 inci (25-38 mm) untuk saringan kasar dan 0,5-1 inci (13-25 mm)
untuk saringan halus.

e. Kemiringan batang terhadap arah horizontal yang digunakan untuk
menentukan sudut inklinasi saringan. Kemiringan ini harus
disesuaikan dengan karakteristik air limbah dan kebutuhan
pembersihan. Kemiringan ini biasanya berkisar antara 30-60
derajat.

f. Head loss maksimum yang diizinkan saat air limbah melewati
saringan. Head loss ini harus diperhitungkan agar tidak
mengganggu aliran air limbah ke unit pengolahan selanjutnya.
Head loss ini biasanya tidak boleh melebihi 6 inci (150 mm).
Untuk menghitung kapasitas saringan sampah, kita perlu

mengetahui beberapa parameter, seperti jarak antara batang (bar),

tebal batang, kecepatan aliran air limbah, panjang penampang batang,
kemiringan batang, dan head loss maksimum.

Cara menghitung kapasitas saringan sampah dapat dilakukan
dengan rumus-rumus yang berbeda.

a. Cara menghitung kapasitas layanan pengumpulan sampah
dengan rumus [4]:

Q

LT F, X K X Ry L4

di mana K;adalah kapasitas layanan pengumpulan sampah
(m%¥hari), Q adalah timbulan sampah (m%hari), F, adalah faktor

8



pemadatan alat (1,2), K,adalah kapasitas alat pengumpul (m?3), dan
Radalah ritasi alat pengumpul (kali/hari).

b. Cara menghitung jumlah alat pengumpulan sampah secara
langsung (truk) dengan rumus [5]:
P XxT

N = 15
P, X K},

di mana N adalah jumlah alat pengumpulan sampah (unit), P